
- 1 - 

  CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

www.comune.tadasuni.or.it 
                        

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 15 del 20.02.2019 
 

Oggetto: 
Approvazione iniziativa denominata “Progetto Programma integrato plurifondo per il 

lavoro LavoRAS - Art. 2 L.R. n. 1/2018 - Misura Cantieri di nuova attivazione”. 
 

L’anno Duemiladiciannove, il giorno venti del mese di febbraio, alle ore 12.30, regolarmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.: 
 

 CARICA PRESENTI ASSENTI 

Porcu Mauro Sindaco X  

Monagheddu Vincenzo Vice-Sindaco X  

Flore Stefano Assessore X  

Sanna Elena Assessore X  

  4 0 

 
Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000, n° 267 e ss.mm.ii..  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con l’istituzione della macro misura del Programma LavoRas, denominata: “Cantieri di nuova 

attivazione”, è stato consentito, ai Comuni, Unioni di Comuni, città o reti metropolitane, Enti in house, ovvero 

soggetti affidatari esterni (cooperative sociali di tipo B, imprese agricole e forestali), di assumere lavoratori 

con difficoltà di inserimento nel mondo del lavoro, attraverso la presentazione di progetti di cantiere sulla 

base delle risorse preassegnate con la Del. G.R. n. 8/1 del 20 febbraio 2018; 

 
Vista la Del. G.R. n. 11/3 del 02/03/2018, con la quale veniva approvato definitivamente il documento 

“Programma integrato plurifondo per il lavoro “LavoRas”. L.R. n. 1/2018, art. 2. Strategia generale Misura 

“Cantieri di nuova attivazione” e contestualmente, vengono assegnate ai Comuni le risorse per l’attuazione 

degli interventi finalizzati all’assunzione di lavoratori con difficoltà di inserimento nel mondo del lavoro, 

attraverso la presentazione di progetti di cantiere sulla base delle risorse preassegnate;  

COPIA 



- 2 - 

Dato atto che, nell’ambito di tale ripartizione, risultano assegnate al Comune di Tadasuni risorse pari a 

complessivi € 12.500,00;  

 
Visto l’Accordo Quadro, sottoscritto in data 17 aprile 2018, dalla Conferenza regione enti locali che delinea 

gli elementi principali delle singole Convenzioni e dello schema di disciplinare allegato definendone tempi, 

modalità operative, trasferimenti di risorse e monitoraggio;  

 
Visto il documento “Strategia Generale” recante i criteri e le modalità operative da seguire per l’attivazione 

dei cantieri in trattazione e, in particolare, il punto 2.5 - Catalogo cantieri - recante l’elenco dei cantieri 

ammissibili all’interno del quale i Comuni attuatori devono individuare l’ambito di intervento per le 

proprie proposte progettuali, in cui si dà atto, fra l’altro che, nel rispetto delle finalità del Fondo di Sviluppo 

e Coesione e come indicato dalla Del. G.R. n. 5/1 del 24.1.2017, gli interventi finanziati con le risorse FSC 

dovranno avere carattere prevalentemente infrastrutturale e non dovranno riguardare interventi di mera 

manutenzione;  

 
Visto l’avviso pubblico ed i relativi allegati predisposti da Insar - Iniziative Sardegna S.p.A., cui la Regione 

ha assegnato il ruolo di soggetto gestore con compiti di coordinamento operativo, di gestione delle risorse 

finanziarie e di assistenza tecnica ai Comuni attuatori dei cantieri;  

 
Dato atto, in particolare, che la misura "Cantieri di nuova attivazione” consiste nella possibilità da parte dei 

Comuni di assumere lavoratori con difficoltà di inserimento nel mondo del lavoro, per un periodo minimo 

di 8 mesi, per la realizzazione di attività specificamente indicati nel Programma;  

 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 04.07.2018, mediante la quale si stabiliva di: 

- Aderire, in forma singola, all’avviso pubblico recante: “Programma integrato plurifondo per il lavoro LavoRAS - Articolo 

2 legge regionale 1/2018 Misura Cantieri di nuova attivazione”, mediante la presentazione di apposito proposta progettuale 

nell’ambito della seguente attività: 1.2.a) Interventi di diminuzione del carico di incendio limitrofi alle strade comunali a fondo 

naturale ed interventi connessi; 

- Integrare il finanziamento concesso dalla regione, pari a € 12.500,00, mediante l’integrazione con fondi di bilancio di 

un’ulteriore quota di pari importo, al fine di provvedere all’attuazione del cantiere che prevede l’assunzione di n. 2 lavoratori 

per n. 20 ore settimanali per n. 8 mesi; 

- Demandare al Responsabile del Servizio Tecnico, Ing. Alessandro Fadda - Istruttore Direttivo - Cat. D - in qualità di 

R.U.P., ogni ulteriore adempimento conseguente lo stesso atto deliberativo; 

 
Vista la domanda di partecipazione al programma LavoRAS articolato con riferimento ai settori di 

intervento sottoelencati: 
1. AMBIENTE, COMPRESI I LITORALI E LE AREE UMIDE, E DISSESTO IDROGEOLOGICO  

- Ambito di intervento 1.2 - Progetti di prevenzione finalizzati a ridurre le conseguenze di calamità naturali, 

eventi catastrofici, rischio idrogeologico, orientando gli interventi verso la tipologia: 1.2.a) Interventi di 

diminuzione del carico di incendio limitrofi alle strade comunali a fondo naturale ed interventi connessi. 

 
Dato atto che il progetto: 

- dovrà essere attuato tramite affidamento ad una cooperativa sociale di tipo B;  

- disporrà della somma complessiva di € 25.000,00 sul Capitolo 10960305 - Missione 9 programma 2 - 

Bil. 2018;  

 
Richiamati: 
- la convenzione sottoscritta dal Comune di Tadasuni, dall’ASPAL e da Insar  

- il Disciplinare recante adempimenti per i beneficiari, sottoscritto dal Comune di Tadasuni e dalla R.A.S;  

 
Visto il progetto dell’iniziativa in oggetto, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, in conformità a quanto 

stabilito con la citata Deliberazione n. 29/2018 ed alla domanda di partecipazione al programma LavoRAS, 

articolato con riferimento ai settori di intervento, dell’importo complessivo di € 25.000,00 e costituito dagli 

elaborati sotto elencati:  

 

 



- 3 - 

- Elaborato 1 Relazione tecnica 

- Elaborato 2 Capitolato 

- Elaborato 3 Quadro economico 

- Tavola 1 Planimetria territorio extraurbano 

 

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto premesso, procedere con l’approvazione del progetto di cui 

trattasi; 

 

Vista la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come aggiornato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e dalla L. 21 giugno 

2017, n. 96;  

 

Visto il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207 per gli articoli rimasti in vigore; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico, in merito alla regolarità tecnica e del 

Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del 

D. Lgs. 18.8.2000, n° 267, modificato dall’art. 3, 1° comma, del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in                                   

L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente; 

 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti unanimi, 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare, anche in linea tecnica, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016 e della L.R. 13 marzo 2018,                                   

n. 8 e ss.mm.ii., il progetto riguardante l’iniziativa denominata: “Programma integrato plurifondo per il 

lavoro LavoRAS - Articolo 2 legge regionale 1/2018 - Misura Cantieri di nuova attivazione”, dell’importo 

complessivo di € 25.000,00, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale ed articolato secondo il seguente quadro 

economico: 

 

Descrizione Imponibile Iva 22% Totale 
1 Manodopera ed oneri riflessi  €  16.803,28   € 3.696,72   €  20.500,00  

2 Spese generali riconosciute al Comune  €       614,75   €    135,25   €       750,00  

3 Spese Generali di Coordinamento  €       614,75   €    135,25   €       750,00  

4 Acquisto materiali, attrezzature e noli  €    2.459,02   €    540,98   €    3.000,00  

5 Totale importo progetto  €  20.491,80   € 4.508,20   €  25.000,00  
6 Importo a base d'asta 5 - 2  €  19.877,05   € 4.372,95   €  24.250,00  

 
Di dare atto che le somme necessarie per la realizzazione dell’iniziativa, di cui trattasi, pari a € 25.000,00 

trovano copertura sul Capitolo 10960305 - Missione 9 programma 2 del Bilancio. 2019, in fase di 

predisposizione; 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                       Il Presidente                                                  Il Segretario Comunale  

                  f.to Mauro Porcu                                                                                              f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

 

 

 



- 4 - 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 20/02/2019 

Il responsabile del Servizio  

f.to Ing. Alessandro Fadda 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità contabile. 

  

Tadasuni 20/02/2019 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

Attestato di Pubblicazione 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal 27/02/2019, al 08/03/2019, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 

4/2/2016, n. 2. 

 

 Tadasuni   27/02/2019 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

- Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

     Tadasuni   27/02/2019 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 


